tatione debemus obedire? Cui nunquam debitam exhibemus obedientiam, si ejus statuta potius judicare, quam implere curamus. Hoc est enim privilegium obedientiæ, de sententia sui præceptoris non judicare, in iis dumtaxat rebus, quas canonicis Scripturis contraire non videmus; imo statim exequi quod jubetur ». Et paulo post : « Hanc ergo puram obedientiam cum omnibus spiritualibus nostris præceptoribus certissime debeamus, maxime tamen Apostolicæ Sedi ex intimo corde debemus, quæ totius Christianæ religionis caput est et origo ». Rursus autem idem auctor de constitutis ab eodem ¹ :

18. « Gregorius hujus nominis papa Septimus Apostolicæ Sedi præsidens constituit, ut sanctorum omnium Romanorum Pontificum et martyrum festivitates solemniter ubique cum pleno officio celebrentur. Nam cum quælibet Ecclesia sui patroni, etiam si confessor fuerit, festum solemniter observet, quanto magis eorum qui totius Ecclesie non tam patroni, quam patres extiterunt, quam etiam usque ad martyrium tam verbis quam exemplis instituire non destiterunt? » At de his hæc tenet.

Modo autem (quod reliquum esse videtur) quodnam fuerit ejus in extremis laborantis de futuro successore eligendo iudicium, afferamus in medium. Leo Ostiensis de ejusdem obitu agens, hæc ait ² :

19. *De electione successoris iudicium Gregorii et designatio Desiderii.* — « Anno Dominicæ Incarnationis millesimo octogesimo quinto, Indictione octava, cum venerabilis semperque recolendæ memoriæ Gregorius papa Septimus Salerni magna vi morbi premeretur; ante tertium sui obitus diem rogatus ab episcopis et cardinalibus, qui forte tunc aderant una cum Desiderio, quid de Romanæ Sedis post obitum suum ordinatione juberet : hortatus est, ut si quo pacto possent, ipsum Desiderium Pontificem facerent. Is enim præter id, quod Romanæ tunc Ecclesie presbyter cardinalis esset, et prudentia summa, et religione præcipua, et singulari principum benevolentia amicitiaque pollebat : quod si hunc flectere nullatenus possent, aut Lugdunensem archiepiscopum Hugonem, aut Ottonem Ostiensem, aut Lucensem episcopum eligere, quanto citius se defuncto stenderent. Hoc statuto, defunctus est octavo kal. Junii die Dominico, et dignissime intra Ecclesiam sancti Apostoli et Evangelistæ Matthei sepulturæ traditus, cum sedisset annis duodecim, mense uno, diebus tribus ». Quæ autem post obitum secuta sunt usque ad creationem novi Pontificis, et tempore quo Sedes ipsa vacaverit, idem Leo qui tunc aderat, scribere ita pergit :

20. « Et quoniam Romana Ecclesia pastore destituta remanserat, et hæretici illam atque schismatici luporum more nitabantur invadere;

¹ Microlog. c. 14. — ² Eod. l. c. 17. — ³ Eod. l. c. 25. — ⁴ Eod. l. c. 25.

¹ Eod. l. c. 43. — ² Leo Ost. l. III. c. 64.

Desiderius una cum episcopis et cardinalibus laicisque religiosis, qui hactenus in Catholica unitate perstiterant, et Gregorio papae fideliter obedierant, uno voto ad eam ordinandam incumbere satagunt. Mittunt ergo qui idoneas ad hoc personas undique convocent, ut ex omnibus is eligeretur, qui ad tantum onus subeundum caeteris aptior esset. Convenientes ergo ad abbatem nostrum episcopi et cardinales, ceperunt eum de praefati Pontificis appellare iudicio, utque in tanta temporis necessitate periclitanti subveniret Ecclesiae, pastorale subeundo onus instantissime flagitare. Ad haec ille papatum quidem renuere obstinatissima responsione perrexit, se tamen in quibus posset aliis, ad Romanae Ecclesiae servitium paratum esse respondit. Die vero Pentecostes Sabinensi episcopo et Gratiano Roma venientibus occurrit: eisque verba, quae cum papa Gregorio de ordinatione Ecclesiae habuerat, relulit; pariterque cum eis Jordanem principem, et Rainulphum comitem adiit, eosque ad servitium et adiutorium Ecclesiae Romanae adhortatus, ad omnia promptos ac paratos invenit. Cepit deinde cardinalibus vehementer insistere, ut de Pontificis eligendi persona quamprimum deliberarent, et quotquot ad hoc officium idoneos nosset, litteris convenire satagerint.

21. « Quod illi facere omnino negligentes, clam cum principe Capuano agere ceperunt, ut abbati pastoralis injungeretur cura; Romamque illum perducere quoquo pacto nitentur, ut si aliter non possent, id sibi onus violenter imponerent. Quo ille cognito, renuere penitus et contradicere cepit, sicque ad monasterium rediens, Northmannos iterum ac Longobardos, et quoscumque potuit, hortari ad Rom. Ecclesiae servitium cepit; plurimosque ex eis paratos invenit, alios item ipse praeparavit. Sed quia fervor aetatis nimis erat, Romam tunc ire distulerunt, quoad aetate ille transiret. Postquam vero princeps conducto exercitu, ut Romam pergeret, in Campaniam venit, comitante secum Desiderio et nonnullis illarum partium episcopis; ipse suspecta habens priora consilia, ulterius procedere noluit, asserens, nisi princeps, et comes et episcopi fide suasibi pollicerentur nullam hac de re sibi illaturos vim, neque alios inferre passuros, se ulterius non progressurum. Renuentibus facere, res tunc infecta remansit ». Sicque in his pertractandis et consulendis praesens elapsus est annus.

22. *Obitus Roberti Guiscardi et munera ab eo oblata monasterio Cassinensi.* — Eodem anno contigit obitus Roberti Guiscardii potentissimi ducis, de quo ista Romualdus saepe citatus, hoc anno mense Julio ¹: « Robertus Guiscardus, magnificus dux, apud insulam Cassiopem existens, obiit morte communi, major sexagenario, anno ducatus ejus vicesimo sexto ». Haec de tempore alii quoque testantur auctores hujus saeculi, ut Bertholdus et alii,